
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI , LEGALI E CONTRATTI 

UFFICIO AFFARI LEGALI 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2505 

 
in data 15/12/2016 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO PATROCINIO LEGALE DEL COMUNE NELLA CAUSA 

PROMOSSA CON RICORSO,CON ISTANZA CAUTELARE,INNANZI AL TAR 

PIEMONTE,DALL'A.S.D. S.I. PER ANNULLAMENTO ATTI AMMINISTRATIVI 

RELATIVI ALL'AFFIDAMENTO IN GESTIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO 

COMUNALE LUNGOTANARO 

 

Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 

Regolarità contabile : 

 

 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  3048/0  2016  
 
 

                                                       Proposta nr. 3424 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: AFFIDAMENTO PATROCINIO LEGALE DEL COMUNE NELLA CAUSA 
PROMOSSA CON RICORSO,CON ISTANZA CAUTELARE,INNANZI AL TAR 
PIEMONTE,DALL'A.S.D. S.I. PER ANNULLAMENTO ATTI AMMINISTRATIVI RELATIVI 
ALL'AFFIDAMENTO IN GESTIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE 
LUNGOTANARO   
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI, LEGALI, CONTRATTI E 

PARTECIPATE 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 672 del 13.12.2016, con cui è stata 
approvata la costituzione in giudizio del Comune di Asti nella causa promossa con ricorso 
innanzi al T.A.R. Piemonte dall’A.S.D. S.I. per l’annullamento, previa sospensione della sua 
efficacia, di atti amministrativi relativi all’affidamento in gestione dell’impianto sportivo 
comunale “Lungotanaro”; 
 
Dato atto che con la richiamata deliberazione, per questa costituzione in giudizio, il Sindaco è 
stato autorizzato ad avvalersi del patrocinio legale di un avvocato esterno di specifica 
competenza e affidabilità, anche in considerazione del carico di lavoro in capo al Servizio Affari 
Legali, Contratti e Forniture; 
 
Dato atto che sono stati consultati al riguardo cinque avvocati iscritti nella sezione “contratti ed 
appalti pubblici” dell’Elenco Avvocati interessati al conferimento di patrocini legali da parte del 
Comune di Asti, approvato con decisione dirigenziale n. 454 del 15.04.2015; 

Dato atto altresì che sono pervenuti tre preventivi di compenso professionale (depositati agli 
atti di questo Servizio) e che il meno elevato risulta quello dell’ Avv. Mario Eugenio Comba,  
del Foro di Torino, che ha proposto per questo grado di giudizio un compenso massimo, 
comprensivo di eventuali spese di domiciliazione, trasferte, rimborso forfettario spese generali, 
IVA e CPA, al lordo della ritenuta d’acconto, di complessivi € 1.895,98; 

Ritenuto pertanto di affidare il patrocinio legale dell’Ente nella causa in oggetto all’Avv. Mario 
Eugenio Comba del Foro di Torino, associato dello studio professionale Comba, sito in Torino, 
Via Mercantini, n. 6, alle condizioni di cui allo schema di contratto qui allegato come parte 
integrante, per il compenso professionale massimo, comprensivo di I.V.A., C.P.A. ed al lordo 
della ritenuta d’acconto, di € 1.895,98 da finanziarsi sul Cap. 320/01/04, CDR 9136 CDC 6230 
Bilancio 2016, relativo a spese per affidamento patrocini a legali esterni; 
 
Fatto rilevare che l’art. 17, comma 1, lett. d), punto 1.2, D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 (Codice dei 
contratti), esclude dalla sua applicazione la tipologia di contratti in questione, anche se, ai 
sensi dell’art. 4 dello stesso D.Lgs. 50/2016, l’affidamento dei contratti pubblici aventi ad 
oggetto lavori, servizi e forniture esclusi, in tutto o in parte, dall'ambito di applicazione 
oggettiva del codice dei contratti, debba avvenire nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela 
dell'ambiente ed efficienza energetica; 
 
Considerato inoltre che l’incarico di patrocinio legale, secondo quanto ritenuto dalla Corte dei 
Conti SS.RR. n. 6/2005, non rientra tra gli incarichi di studio, ricerca, consulenza e pertanto 
non è soggetto all’applicazione la relativa disciplina (art. 7 bis D.Lgs. 165/2001, art. 3, commi 
da 54 a 57, della legge finanziaria per il 2008 e art. 5, comma 9, D.L. 95/2012), e come 
recentemente affermato dalla Corte dei Conti – Sez. regionale di controllo per il Piemonte – 
con deliberazione n. 362 del 25.10.2013, detto incarico è escluso dal novero degli atti da 
trasmettere alla Sezione di Controllo della Corte medesima (comma 173, articolo unico, L. 
23.12.2005, n. 266 (legge finanziaria 2006); 



  

 
Richiamate: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 03.03.2016 di approvazione del Bilancio 
di Previsione di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2016 e di competenza per 
gli esercizi finanziari 2017 e 2018; 

 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 180 del 12.04.2016, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il PEG Piano Esecutivo di Gestione e della performance 
2016/2018; 

 
Preso atto del visto di regolarità contabile rilasciato dal responsabile del Settore Ragioneria e 
Tributi, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, con conseguente 
esecutività del presente atto ai sensi dell’art. 183, comma 7, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, 
allegato come parte integrante della presente determinazione; 
 
Accertato con il responsabile del Servizio finanziario, nei limiti delle valutazioni previsionali 
effettuabili, che il programma dei conseguenti pagamenti, come da schema di contratto 
allegato, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole degli equilibri di 
bilancio, come prevede l’art. 32, comma 13, del Regolamento comunale di contabilità; 
 
Accertata altresì, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, la regolarità e  
correttezza dell'azione amministrativa nella formazione del presente atto; 
 
Ritenuto pertanto che il presente atto rientri nella competenza del sottoscritto Dirigente, ai 
sensi dell’art. 107 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e dello Statuto comunale, trattandosi di attività 
gestionale; 
 
Per tutte queste ragioni, 

DETERMINA 

 
1) di affidare all’Avv. Mario Eugenio Comba, socio dello studio legale associato Comba, con 
sede in Torino, Via Mercantini n. 6, il servizio di patrocinio legale del Comune di Asti nella 
causa promossa avanti al T.A.R. Piemonte con ricorso dell’A.S.D. S.I., notificato il 07.12.2016, 
per l’annullamento, previa sospensione della sua efficacia, di atti amministrativi relativi 
all’affidamento in gestione dell’impianto sportivo comunale “Lungotanaro”, fino al termine del 
giudizio di primo grado; 
 
2) di formalizzare l’affidamento di questo patrocinio secondo quanto stabilito nello schema di 
contratto, allegato come parte integrante della presente determinazione, che sarà sottoscritto 
in rappresentanza, nome e conto dell’Ente dal sottoscritto Dirigente; 
 
3) di impegnare al riguardo la spesa di € 1.895,98 (al lordo della ritenuta d’acconto e compresi  
spese di domiciliazione, trasferte, rimborso forfettario spese generali, IVA e CPA), quale  
compenso professionale per il patrocinio legale in questione, imputandola al Capitolo 
320/01/04, del Bilancio 2016, Centro di Costo 6230, Centro di Responsabilità 9136 “spese 
legali”, come da attestazione di copertura finanziaria allegata al presente provvedimento come 
parte integrante, rimandando a successive determinazioni dirigenziali l’eventuale integrazione 
della spesa; 
 
4) di mandare questa determinazione al Servizio Archivio/Protocollo per gli adempimenti di cui 
all’art. 32, commi 7 e 8, del Regolamento comunale di contabilità, nonché al Servizio 
proponente per quanto di competenza. 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

GORIA GIUSEPPE;1;1734661552094778314578169976345751012



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI , LEGALI E CONTRATTI nr.3424 del 13/12/2016

14/12/2016Data: Importo: 1.895,98

Oggetto: AFF. PATROCINIO LEGALE  NELLA CAUSA PROMOSSA CON RICORSO,CON ISTANZA CAUTELARE,INNANZI AL TAR
PIEMONTE,DALL'A.S.D. S.I. PER ANNULLAMENTO ATTI AMMINISTRATIVI RELATIVI ALL'AFFIDAMENTO IN GESTIONE
DELL'IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE LUNGOTA

Bilancio
Anno: 2016

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
        11 - Altri servizi generali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 380.833,49
337.590,61

1.895,98
339.486,59

41.346,90Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2016 231.641,38

216.713,27

1.895,98

218.609,25

Disponibilità residua: 13.032,13

Capitolo: 3200104

Oggetto: SPESE LEGALI E ASSICURAZIONI

Progetto: 107 - FUNZIONAMENTO STRUTTURA COMUNALE

9136- SPESE LEGALI E ASSICURAZIONI

6230- AFFARI LEGALIResp. servizio:

2016 3048/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 3048/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 3048/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario

Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1331 - Spese per liti (patrocinio legale)

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2016

 ASTI li, 14/12/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.006 Patrocinio legale

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA;1;1779359


